

گزارش

بقایي:

تجاوز پیش‌دستانه صرفا یک بهانه سخیف سیاسی است

شرق: نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه در حالی که تصاویر شهدای غیرنظامی حمله اخیر اسرائیل به ایران در کنار جایگاه سخنگوی وزارت خارجه نصب شده بود، برگزار شد. سؤالات خبرنگاران در نشست خبری دیروز اسماعیل بقایی بر تجاوز نظامی اسرائیل به ایران آن‌هم در میانه مذاکرات دیپلماتیک ایران و آمریکا تمرکز داشت. سخنگوی وزارت خارجه در آغاز نشست خبری خود گفت: امروز اولین جلسه سخنگویی بنده در دوره‌ای است که ایران ما تحت تجاوز جنایت‌های رژیم صهیونیستی قرار گرفته است. امروز روز چهارم مقاومت ملی ما در برابر یک تجاوز آشکار است.

اسرائیل با سلاح‌های اهدایی آمریکا مردم ایران را مورد هدف قرار داد
او با بیان اینکه بامداد جمعه، رژیم صهیونیستی با سلاح‌هایی که بسیاری از آنها اهدایی آمریکا بود، مردم ایران را هدف قرار داد، گفت: من به تمام خانواده‌ها، ملت ایران و آزادی‌خواهان جهان به خاطر این جنایت تسلیت عرض می‌کنم.

پاسخ ما، دفاع مشروع طبق قوانین ومقررات بین‌المللی است

بقایی با اشاره به پاسخ ایران به جنایت‌های رژیم صهیونیستی گفت: ما در پاسخ به این جنایت‌ها و در دفاع از خودمان، رزم جانانه‌ای آغاز کردیم و با قوت ادامه می‌یابد. او افزود: پاسخ ما، دفاع مشروع طبق قوانین و مقررات بین‌المللی است. این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران گفت: کسانی که از تجاوز رژیم صهیونیستی دفاع کردند یا تلاش کردند که این جنایت را توجیه کنند، همدست و همراه این جنایت به حساب می‌آیند و نامشان به‌عنوان همدستان و به‌عنوان شرکای جرم رژیم صهیونیستی در یاد مردم ایران و منطقه باقی می‌ماند.

حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران، ناقض تمامی هنجارها وقواعد بین‌المللی است
سخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه شورای امنیت و سازمان‌های بین‌المللی باید به وظایف خود در برابر جنایت‌های رژیم صهیونیستی در ایران و غزه عمل کرده و بیان اظهارات دوهوهار را متوقف کنند، گفت: رژیم صهیونیستی، تأسیسات هسته‌ای ایران ازجمله نطنز و اصفهان را مورد حمله قرار داد و این اقدام ناقض تمامی هنجارها و قواعد بین‌المللی است.

غیرنظامیان قربانی جنایت‌های اسرائیل شدند
سخنگوی وزارت خارجه در ادامه با نشان‌دادن تصاویر تعدادی از کودکان و غیرنظامیان ایرانی که در حملات رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند، از آزارها و آمال‌های این افراد برای آینده گفت و افزود: این افراد اکنون قربانی جنایت‌های رژیم صهیونیستی شدند، قربانی ادعایی که می‌گوید ما کاری به مردم عادی نداریم.

جامعه جهانی باید اسرائیل را در برابر جنایت‌های خود پاسخ‌گو کند

سخنگوی وزارت خارجه در ادامه سخنان خود با تأکید بر اینکه جامعه جهانی باید رژیم صهیونیستی را در برابر جنایت‌های خود پاسخ‌گو کند، گفت: این آژمونی است برای همه کشورها که چگونه در برابر یک رژیم قانون‌شکن عمل می‌کنند.

تجاوزات اسرائیل روند دیپلماسی را تهنی از معنا کرده است

بقایی با بیان اینکه نمی‌توان تصور کرد جنایت‌های رژیم صهیونیستی علیه ایران بدون هماهنگی آمریکا صورت گرفته باشد، در پاسخ به سؤالی در مورد مذاکرات گفت: این حملات و تجاوزات روند دیپلماسی را تهنی از معنا کرده است. او افزود: ما شک نداریم که سیاست‌گذاران آمریکایی بخشی از این قانون‌شکنی بوده‌اند.

کشورهای منطقه از همه توان خود برای تصویب قطع‌نامه‌ای الزام‌آور علیه اسرائیل استفاده‌کنند

این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: ما از همه کشورهای منطقه به‌ویژه دولت‌هایی که در ساختار و نهادهای بین‌المللی حضور دارند می‌خواهیم که از همه توان خود برای تصویب قطع‌نامه‌ای الزام‌آور علیه رژیم صهیونیستی استفاده کنند و در گام اول باید اعلام کنند آنچه اتفاق افتاده یک تجاوز است.

به‌زودی نشست سازمان همکاری اسلامی با محوریت تجاوز به ایران برگزار می‌شود
سخنگوی وزارت خارجه همچنین اعلام کرد به‌زودی نشست سازمان همکاری اسلامی با محوریت تجاوزات اخیر رژیم صهیونیستی علیه ایران برگزار می‌شود. بقایی همچنین گفت: همه کشورهای منطقه جنایت‌های رخ‌داده از سوی رژیم صهیونیستی علیه ایران را محکوم کردند؛ چراکه هیچ‌کس به اندازه کشورهای منطقه تجربه زیستن در کنار یک رژیم آپارتاید، تجاوزگر و اشغالگر را ندارند و به تبعات گسترش جنگ و درگیری در منطقه آگاه هستند.

تجاوز پیش‌دستانه صرفا یک بهانه سخیف سیاسی است
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه اسرائیل مدعی شده حمله‌اش به ایران پیش‌دستانه بوده است، گفت: این مضحک‌ترین توجیهی است که نه‌فقط این بار، بلکه طی چند دهه گذشته رژیم صهیونیستی برای توجیه تجاوزات خود استفاده کرده است. تجاوز پیش‌دستانه هیچ جایگاه قانونی ندارد و صرفا یک بهانه سخیف سیاسی است.

تا زمانی که تجاوز ادامه داشته باشد ما از مردم و کیان کشورمان دفاع می‌کنیم
او با بیان اینکه به‌جز یکی، دو کشور، هیچ‌کس این‌ ادعا را نپذیرفت، گفت: تمرکز ایران (نیروهای مسلح ما و همچنین دستگاه دیپلماسی) بر دفاع از کیان کشور است و هر فرد و کشوری که ادعای کمک در این زمینه دارد باید طرف متجاوز را وادار به توقف تجاوزات خود کند، صورت‌مسئله روشن است و هرکسی که افعوا به دنبال ورود به این موضوع برآساند مسئولیت‌های حقوقی خود است، در گام اول باید رژیم صهیونیستی را وادار کند که جنایت‌های خود را متوقف کند. تا زمانی که تجاوز ادامه داشته باشد ما از مردم و کیان ششومان دفاع می‌کنیم.

شورای حکام ومديرکل آژانس باید موضع قاطعی در برابر جنایت اسرائیل بگیرند
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: امروز به درخواست ایران جلسه شورای حکام برگزار می‌شود؛ شورای حکام و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در برابر این جنایت مسئولیت واضحی دارند. او افزود: در این جنایت تأسیسات هسته‌ای کشور که به صورت مستمر تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بوده مورد تعرض قرار گرفته است و شورای حکام و مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باید موضع قاطعی در برابر این جنایت بگیرند. ما در سطح بریکس، شانگهای و نهادهای بین‌المللی که عضو آن هستیم اقداماتی را برای محکومیت این جنایت در حال پیگیری هستیم.

وحیده کربیی: در سال‌های گذشته، تهدید به بستن تنگه هرمز بارها از سوی برخی جریان‌های تندرو در ایران مطرح شده بود، اما این گزینه هیچ‌گاه از سطح هشدارهای سیاسی فراتر نرفت. علت اصلی، محدودیت‌های حقوقی بین‌المللی و همچنین مخالفت‌های جدی جریان‌های معتدل در داخل کشور بود.
با این حال، تجاوز نظامی اسرائیل به خاک ایران، آن‌هم در شرایطی که تهران در مسیر گفت‌وگوهای دیپلماتیک و مذاکرات غیرمستقیم با ایالات متحده قرار داشت، باعث شد نگاه به تنگه هرمز نه به‌عنوان یک ابزار تبلیغاتی، بلکه به‌مثابه برگ بازی واقعی در زمین پراشوب منطقه‌ای بازتعریف شود.
تنگه هرمز، شاهراهی باریک اما حیاتی میان خلیج فارس و دریای عمان است که حدود ۲۰ میلیون بشکه نفت - نزدیک به یک‌پنجم مصرف روزانه جهان - از آن عبور می‌کند. اهمیت آن فقط در نفت خلاصه نمی‌شود، بلکه بیش از ۲۵ درصد صادرات جهانی گاز مایع نیز از این گذرگاه انجام می‌شود؛ موقعیتی ژئوپلیتیکی که آن را به یکی از مهم‌ترین کلوگاه‌های انرژی در جهان بدل کرده است.
براساس کنوانسیون ۱۹۸۲ حقوق دریاها (UNCLOS)، تنگه‌هایی مانند هرمز، مشمول «حق عبور بی‌ضرر» شناخته می‌شوند. اما در وضعیت جنگی، حاکمیت ملی و اصول حقوق جنگ بر آن غالب است و ایران - با استناد به قواعد حقوق بین‌الملل- این حق را دارد که در شرایط تهدید حیاتی علیه امنیت ملی، دست به اقدام متقابل بزند.

تهدید، حمله، پاسخ؟

پس از حملات پهنهادی و موشکی اسرائیل به تأسیسات انرژی در تهران، بالایشگاه جم از فاز ۱۴ پارس جنوبی، سخن از پاسخ متفاوت ایران به میان آمد. پاسخ‌هایی که ممکن است فقط به حملات متقابل در حیف و عسقلان محدود نشود و به اقدامی ساختارشکن در سطح منطقه‌ای بینجامد؛ یعنی انسداد هرمز. اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس، اعلام کرد بررسی گزینه بستن تنگه «با قاطعیت» در جریان است. روزنامه جوان هم در بررسی واکنش‌های ایران به تجاوز اسرائیل به ایران و حمایت آمریکا نوشته است: «ایران به عنوان یکی از بازیگران کلیدی در بازار انرژی، توانایی دارد که در صورت آسیب به تأسیسات انرژی‌اش، ضربه متقابلی به امنیت انرژی غرب وارد کند. بهره‌گیری از موقعیت راهبردی تنگه هرمز و تهدید منافع نفتی غرب در خلیج فارس به‌عنوان بازار بزرگ انرژی، یکی از جدی‌ترین ابزارهای در اختیار ایران است». چنین موضعی، نشانه‌ای روشن است که پیام ایران فقط برای اسرائیل ارسال نمی‌شود، بلکه به سوی متحدان منطقه‌ای تل‌آویو و حامیان غربی‌اش نیز نشانه رفته است. کشورهایی که پایگاه‌های نظامی در خاک خود می‌پذیرند، باید مسئولیت پیامدهای آن را نیز بپذیرند؛ به‌ویژه که چندی قبل میزبان ترامپ بودند و او را با پنج هزار میلیارد دلار راهی خانه کردند.

زیر پوست بحران؛ تنگه هرمز به کانون تعارضات نظامی وانرژی تبدیل می‌شود؟

تنگه هرمز؛ اهرمی راهبردی

زمین‌لرزه‌ای درنظم انرژی

براساس برآورد مؤسسه ClearView Energy Partners، در صورت بسته‌شدن (موقتی) تنگه هرمز، قیمت نفت بین هشت تا ۳۱ دلار در هر بشکه افزایش خواهد یافت. بانک جی‌پی مورگان نیز هشدار داده که در صورت درگیری گسترده، نفت به بشکه‌ای ۱۳۰ دلار خواهد رسید. آمنه بکر، رئیس بخش خاورمیانه در مؤسسه Kpler، هم گفته است: «سته‌شدن تنگه کی سناریوی افراطی است؛ اما ما هم در یک وضعیت افراطی قرار داریم. به همین دلیل است که من این گزینه را کاملا از روی میز کنار نمی‌گذارم. ما باید آن را در نظر بگیریم». مسیریای جایگزین -همچون خط لوله شرق به غرب عربستان یا خط لوله حبشان (فجیره امارات)- در مجموع فقط حدود ۲.۶ میلیون بشکه ظرفیت دارند و هرگز نمی‌توانند جایگزینی برای ۲۰ میلیون بشکه عبوری از هرمز باشند. در چنین شرایطی، نه‌تنها اقتصاد منطقه، بلکه کل بازار جهانی انرژی دچار شوک خواهد شد.

فراتر از ایران و اسرائیل؛ درگیری جهانی؟

برخلاف برخی تحلیل‌های اولیه که تصور می‌کنند بسته‌شدن هرمز ممکن است به نفع آمریکا تمام شود -با افزایش بهای نفت شیل- شواهد حاکی از آن است که افزایش هزینه انرژی در آمریکا می‌تواند پروژه اقتصادی دولت ترامپ را تضعیف کند. ترامپ که چندماه‌ی است مجدداً به ریاست‌جمهوری رسیده، در تلاش است از طریق جذب سرمایه و توافقات اقتصادی در خاورمیانه، موتور رشد اقتصادی آمریکا را بازسازی کند. در چنین فضایی، بی‌ثباتی در خلیج فارس نه یک فرصت، بلکه تهدیدی جدی برای برنامه اقتصادی کاخ سفید است. هم‌زمان، چین، هند و سایر قدرت‌های آسیایی که به امنیت انرژی در خلیج فارس وابسته‌اند، نگران‌اند که ادامه این مسیر، پروژه‌های راهبردی مانند «کمربند و جاده» را نیز به خطر بیندازد. حتی کشورهایی که محتاطانه به تجاوز اسرائیل واکنش نشان دادند مانند هند که حتی در بیانیه‌ای که درباره تجاوز اسرائیل به ایران صادر کرد، اسرائیل را دوست خود نامید و از محکومیت شدید این اقدام تجاوزکارانه خودداری کرد، مطمئناً از نتیجه تجاوز نظامی رژیم اسرائیل به ایران بسیار متضرر خواهند شد.

بازی خطرناک درهرمز

سناریوی انسداد تنگه هرمز، تاکنون بیشتر یک ابزار بازدارنده بوده، اما با تداوم حملات به زیرساخت‌های حیاتی ایران، این تهدید اکنون به مرز بالفعل‌شدن نزدیک شده است. آنچه در روزها و هفته‌های آینده رقم خواهد خورد، فقط تعیین‌کننده سرنوشت یک درگیری منطقه‌ای نخواهد بود، بلکه می‌تواند چهره نظم انرژی جهانی و قواعد درگیری در منطقه خاورمیانه را به شکل بنیادین تغییر دهد.

ایران، با قراردادن این گزینه روی میز، فقط به دنبال انتقام یا پاسخ نیست، بلکه در پی بازتعریف نقش خود در معادلات امنیتی منطقه‌ای و بین‌المللی است و در این مسیر، تنگه هرمز دیگر فقط یک گذرگاه دریایی نیست، بلکه به خط مقدم یک نبرد راهبردی بدل شده است.

گزارش «شرق» از جلسه فوق‌العاده شورای حکام درباره حمله رژیم اسرائیل به تأسیسات هسته‌ای ایران

از گزارش گروسی تا بیانیه ۱+۱۰



آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را که نقض فاحش حقوق بین‌الملل، منشور سازمان ملل متحد و اساسنامه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است، محکوم می‌کنیم». در بیانیه مذکور قید شده است: «ما قویا معتقدیم که این حملات نظامی علاوه بر تهدید صلح و امنیت بین‌المللی، اعتماد به پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (NPT) را تضعیف می‌کند، بی‌توجهی آشکار به سیستم پادمان‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی محسوب می‌شود و توسعه بیشتر انرژی هسته‌ای برای اهداف صلح‌آمیز را به خطر می‌اندازد».

در ادامه، کشورهای امضاکننده بیانیه تصریح کردند: «ما همچنین قطع‌نامه‌های کنفرانس عمومی آژانس را که خاطرنشان کرده‌اند «هرگونه حمله مسلحانه و تهدید علیه تأسیسات هسته‌ای اختصاص داده شده به اهداف صلح‌آمیز، نقض اصول منشور سازمان ملل متحد، حقوق بین‌الملل و اساسنامه آژانس است»، یادآوری می‌کنیم». در ادامه بیانیه گفته شد: «ما به این واقعیت توجه داریم که ایران یک کشور غیرهسته‌ای عضو NPT است و تأسیسات هسته‌ای هدف قرار گرفته ایران تحت پوشش توافق‌نامه جامع پادمان‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دارند. ما تعهد دیرینه و محکم ایران به عدم اشاعه هسته‌ای را یادآوری می‌کنیم».

این ۱۱ کشور عضو شورای حکام آژانس متذکر شدند: «به‌شدت نگران پیامدهای گسترده چنین حمله نظامی به تأسیسات هسته‌ای تحت پادمان در یک کشور عضو هستیم. لذا ما از اسرائیل می‌خواهیم که تجاوز نظامی علیه ایران را متوقف کند. ما از شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، دبیرخانه و مدیرکل می‌خواهیم که اقدامات لازم را برای جلوگیری از حملات بیشتر اسرائیل به سایت‌ها و تأسیسات هسته‌ای تحت پادمان‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی انجام دهند». در پایان بیانیه آمده: «ما از مدیرکل می‌خواهیم فوراً در مورد تمام پیامدهای حملات اسرائیل علیه سایت‌ها و تأسیسات هسته‌ای تحت پادمان‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ایران به شورای حکام گزارش دهد و در مورد هرگونه اقدام یا تهدید به تجاوز بیشتر علیه تأسیسات هسته‌ای ایران تحت پادمان‌ها به شورای امنیت گزارش دهد». این نشست بدون نتیجه پایان یافت و حتی شورای حکام تجاوز اسرائیل را محکوم‌نکرد

بیانیه مشترک ۱۰+۱کشور در محکومیت تجاوز رژیم صهیونیستی

هم‌زمان با برگزاری این نشست، ۱۱ کشور عضو شورای حکام آژانس شامل ایران، روسیه، چین، پاکستان، عراق، بلاروس، بوریکنافاسو، کوبا، اندونزی، نیکاراگوئه و ونزوئلا، بیانیه‌ای مشترک در محکومیت شدید تجاوزات اخیر رژیم صهیونیستی به تأسیسات هسته‌ای ایران منتشر کردند. در متن بیانیه آمده: «ما تجاوز رژیم اسرائیل علیه ایران، ازجمله حملات نظامی به تأسیسات هسته‌ای تحت پادمان‌های

خبر

سخنگوی دولت اعلام کرد: شهادت ۴۵ زن و کودک

سخنگوی دولت تأکید کرد: امور اساسی در دست اجراست. بانک‌ها کار خود را انجام می‌دهند، ولی در راستای حفظ سرمایه‌های مردم، بازار بورس تعطیل است تا ثبات به این بازار بازگردد. به گزارش ایسنا، فاطمه مهاجرانی در گفت‌وگویی تلویزیونی با تأکید بر اینکه ما در یک جنگ تحمیلی قرار گرفته‌ایم، اظهار کرد: وقتی بدانیم این جنگ به ما تحمیل شده، نوع واکنش ما متفاوت است. وی ادامه داد: امروز یکی از عوامل قدرت ما، آرامش مردم و انسجام ملی است. همه ایرانیان امروز پای کار ایران هستند، حتی کسانی که دلخوری داشتند.

عالم گسترش اطلاعات نباشیم

مهاجرانی افزود: متعهد به شفاف‌سازی و ارائه دقیق اطلاعات هستیم. مردم مراقبت کنند که عامل گسترش اطلاعات نباشیم. با گرفتن عکس یا انتقال یک ویدئو ممکن است اطلاعاتی را انتقال دهیم.

سخنگوی دولت گفت: از نزدیک‌شدن به محل حادثه خودداری کنیم و بدانیم هرچه کمتر حضور داشته باشیم، نیروهای امدادی بهتر کار خود را انجام می‌دهند. همچنین با توجه به دورکاری ادارات، نیاز به رفت‌وآمد زیاد نداریم و از موارد غیرضروری خودداری کنیم. مهاجرانی یادآور شد: در این چند روز شاهد شهادت ۴۵ زن و کودک بودیم. ۷۵ نفر از مصدومان از بین زنان و کودکان هستند. شاهد حمله به بیمارستان فارابی کرمانشاه هم بودیم که اثبات خوی وحشی‌گری رژیم صهیونی و دروغ‌بودن ادعای آنان در زمینه هدف قرارندان مردم عادی است.

وی تأکید کرد: در زمینه بازبودن مراکز امن برای مردم ازجمله م트로ها، برخی ایستگاه‌ها دیشب باز بودند و سایر ایستگاه‌ها هنوز تمهیدات کاملی ندارند و به‌زودی آنها نیز به این جمع اضافه می‌شوند. سخنگوی دولت ادامه داد: اگر برخی مردم انتخاب کردند از شهر خارج شوند، احترام می‌گذاریم و از نیروهای راهور نیز تشکر می‌کنیم و از مردم می‌خواهیم با آنها همکاری کنند. همچنین از مردمی که آغوش خود را برای پذیرش مردم باز کردند، تشکر می‌کنم. مهاجرانی گفت: خواهش می‌کنم به پیام‌هایی که مبنی بر تخلیه شهرهاست اصلا توجه نکنید. این موضوع از اقدامات دشمن در جنگ روانی است. امور اساسی در دست اجراست. بانک‌ها کار خود را انجام می‌دهند، ولی در راستای حفظ سرمایه‌های مردم، بازار بورس تعطیل است تا ثبات به این بازار بازگردد و تا اطلاع ثانوی این بازار تعطیل است.

آنتن زیرآتش

فرزندان رشید مردم عزیز در رسانه ملی با صدای رسا اعلام می‌کنند: عزم ما در نقش آفرینی جنگ ترکیبی راه‌افتاده از سوی دشمن صهیونی چندین برابر شده است و هیچ خللی در اراده ما برای شکست رسانه‌ای جبهه کفر به وجود نیامده است.»

جلیلی در ادامه این پیام برافزایش اراده سازمان در مقابله با جنگ شناختی و تبلیغاتی دشمن تأکید کرده و حمله به صداوسیما را نشانه‌ای از اثربخشی روایت رسانه‌ای ایران در عرصه منطقه‌ای و بین‌المللی دانسته است.

به گفته منابع داخلی، حمله به صداوسیما در دو نوبت انجام شد و در حمله دوم نیز اختلالاتی در ارتباطات رادیویی مشاهده شده است که طی دقایقی رفع شده و پایداری کامل برقرار شده است. مهدی عابدینی، معاون سیاسی صداوسیما، نیز در اظهاراتی رسمی تصریح کرد: «حمله به رسانه ملی، تلاش برای خاموش‌کردن صدای مردم است، اما این سازمان با تمام ظرفیت و توان فنی و انسانی، روند اطلاع‌رسانی را بدون وقفه ادامه خواهد داد».

در شرایطی که رژیم صهیونیستی در پی ایجاد اختلال در جریان اطلاع‌رسانی داخلی و تضعیف اراده ملی است، حمله به رسانه ملی از یک‌سو بیانگر آشکارشدن رویکرد ضدغیرنظامی اسرائیل است و از سوی دیگر، نمایانگر اهمیت رسانه به عنوان یکی از خطوط مقدم مقاومت اطلاعاتی و روانی در برابر جنگ ترکیبی.